Dederat autem cuidam suo prgposito nomine Badoni ac duobus ipsius heredibus
quoddam benefitium 2, taliter ut diebus sue vite censum ipsius monasterio persolverent, - id
est LXX * duos nummos, - illis vero ab hac luce subtractis, ipsam terram perpetuo cenobite
possiderent. Sed jamdicto viro obeunte, filius ipsius, Alrannus® nomine, qui primus heres
extiterat cujusque nomen in carta continebatur, accedens ad Odonem qui postmodum loco
prefuit’, accepto precio super altare Sancte Marie eandem posuit cartulam atque cuncta que in ea
descripta erant abbati ac monachis tradidit. Sunt autem ipse res non magng¢ sed admodum parve,
site in Parisiacensi pago non longe a castello Corboilo, sed ° in circuitu ejusdem castri, hoc est: in
villa que voca tur Licias villulam que dicitur Burgunnaria, eo quod inibi Burgundiones
habitaverunt *, ubi habetur sylva cum terra arabili.

Item prope castrum, farinarium quod vocatur Toliva®, cum dimidio aripenno terr¢ ad edificandum si
fuerit opus. In ipso quoque loco,

a) B C Alraunus. - b) C set. - ¢) AB Tolvia.

1. L'orig. de cet acte subsiste ; c'est une autorisation, datée du 1* mars 1006, donnée par
Bouchard, comte de Corbeil et Renaud, évéque de Paris, a tous ceux qui tiennent deux
quelques fiefs, d'en donner une partic a l'abbaye des Fossés, « absque scitu et assensu
dominorum de quibus videntur possidere. » (Arch, nat., K 18, n° 2°) Tardif, Cartons des rois,
p. 155.) - V. Introduction, XVIIIL.

2. Ce qui suit est emprunté en grande partie a un diplome du roi Robert daté du 13 mai 1029
confirmant la donation du comte Bouchard. (Orig. Arch. nat. K 18, n° 8 ; Tardif, Cartons des
rois, p. 162 ; Pfister, n° 85).

3. Eudes ou Odon II avait succédé en 1019 ou 1020 a Eudes ou Odon F', comme abbé de Saint-
Maur-les-Fossés. En juillet-octobre 1030, il était dans la onziéme année de son abbatiat. (Bibl.
nat., ms lat. 3778, £° 173 r°).

4. Le nom de cette localité, qui ne parait pas s'étre conservé dans la nomenclature actuelle, ne
figure pas dans le dipldme du roi Robert.
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aliquantulum de terra Sancti Stephani. Cetera vero sunt, id est : contra castellum Sancti Exuperii ',
et in Vinion 2, et in Veteri Corboilo, et in Ateias ®, et in Sesiaco *, atque in Sintrio’ .Que qui
cuncta noscere cupit, in cartula sive in testamento Rotberti * regis, quod anno incarnati verbi
millesimo xx °© vur °°, anno vero regni sui xL primo, factum est, aperte repperire valebit.

X. Eo igitur tempore, dum Francorum regnum obtima ® pace a Rotberto glorioso rege
gubernaretur et gcclesia Dei pacis concordia repleretur, subito idem regnum maligna con
turbatur adversitate. Unde accidit ut quidam hujus s¢culi ventosa nobilitate predives, Arnulfus
vocitatus, comitatus officio insignitus, contra domnum Rothertum insurgeret et cuncta qug
ejus ditioni subjecta fore videbantur incendio concremaret et ea mala que inferre poterat in
omnibus adhiberet. Qua discordia prevalente et diaboli sevitia preeunte, cgnobium Sancti
Walarici adiit incendio cuncta que valuit concremavit atque ipsum corpus confessoris Christi
proprio dominio subdidit ’. Qua de re tristitia magna repleti monachi, tanto carentes patrono,
celeri gressu regem Francorum adeunt, poscentes ut eis succurrere dignaretur.

a) B C Roberti. - b) B C optima, le copiste de B avait d'abord écrit obtima, puis il a corrigé b
pour p.

1. Le chiteau de Saint-Spire. Au x° si¢cle, le comte Haimon avait construit une église du
méme nom a Corbeil.

2. Vigneux ?, Seine-et-Oise, arr. Corbeil, cant. Boissy-Saint-Léger. - L'édition de la Vita
dans le Recueil des Histor. de France, X, 356, porte: « in Juniori et in Veteri Corboilo : »
mauvaise legon ; le diplome et les mss. de la Vita ont : « in Vinion ».

Athis, Seine-et-Oise, arr. Corbeil, cant. Longjumeau.
Soisy-sous-Etiolles, Seine-et-Oise, arr. et cant. Corbeil.
Saintry, Seine-et-Oise, arr. et cant. Corbeil.

Erreur de copiste pour 1029, date que porte le diplome.

N o e AW

En réalité, Arnoul 1* le Vieux, comte de Flandre, acheta le corps de S. Valery a un moine
de I'abbaye, Herchembold, et le fit transporter a Saint Bertin (948 et 29 aoiit 962). (F. Lot,
Les derniers Carolingiens, 117.)

24

EUDES DE SAINT-MAUR : VITA DOMNI BURCARDI.

Qui eis presentiam sui exhibere non valens, domnum Burchardum exorando deprecatur ut eis
sua vice succurreret et eis corpus sanctum quo valeret juvamine reddere faceret. Venerandus
vero Burchardus comes illuc adveniens, de Dei gratia corde confidens, comitem Flandrensem
adiit ; regia profert verba et eum exorando deprecatur quatinus confessoris Christi menbra,
quod iniqua cupiditate sustulerat, voluntate et misericordia Dei preeunte® solo restitueret
proprio’, Qui ejus precibus assensum prebens pacem fecit cum rege et Francis, et quod a tanto
comite petebatur celeriter adimpletur. Cumque venissent ad fluvium qui Summa dicitur et
inde transire vellent, repente mare cernunt inundasse et viam sancto corpori comitique
Burchardo et ceteris qui cum eo erant denegare. Tune comes qui bajulus sancti corporis erat,
cunctis audientibus et Deum tota mente exorantibus, dixit : Domine Jhesu Christe, si
misericordia voluntatis tue existit ut corpus hujus sancti tui proprio restituatur ceenobio,
jubeat nobis hoc fluvium maris clementia tue bonitatis dividere et viam hujus itineris
clementia tua nobis pandere non dedignetur, quatinus hec plebs tuo nomini serviens ad
laudem glorie tue et ad honorem hujus sancti tui corde devoto munia’ laudum leta cordis
exultatione persolvere valeat. Ad hanc vocem servi Dei et precibus sancti sui exoratus
Dominus, subito gquoreum mare ita divisum est ut baiuli sancti corporis et cunctus populus,
laudando et benedicendo dominum Deum cum summa laudis devotione, illud ¢quorum maris
periculum, siccis vestigiis absque ullo maris periculo, pertransiret. Ex quo facto illud
Dominus reiterare dignatus est miraculum quod per Moysen® famulum suum,